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BÁO CÁO
Kết quả thực hiện nhiệm vụ Kinh tế- xã hội, An ninh- Quốc phòng năm 2024 

và phương hướng, nhiệm vụ năm 2025.

Trong năm 2024, mặc dù còn gặp nhiều khó khăn, thời tiết bất thường, dịch 
bệnh dại động vật diễn biến phức tạp trên địa bàn thị xã, nhưng được sự quan tâm 
chỉ đạo của Ban thường vụ Thị ủy, Thường trực HĐND, UBND thị xã, sự phối hợp 
hỗ trợ của các phòng, ban chuyên môn thị xã; sự chỉ đạo trực tiếp của BTV Đảng 
ủy, TT HĐND, sự phối hợp của Mặt trận, các đoàn thể về thực hiện nhiệm vụ phát 
triển Kinh tế- xã hội. UBND phường báo cáo kết quả thực hiện nhiệm vụ Kinh tế- 
xã hội, An ninh- Quốc phòng năm 2024 và phương hướng, nhiệm vụ năm 2025, với 
những nội dung như sau:

I. Kết quả thực hiện nhiệm vụ trên các lĩnh vực:
1. Về Kinh tế: 
Tổng giá trị sản xuất nền kinh tế cả năm 2024 (giá so sánh năm 2010) ước 

đạt 1.499,691 tỷ đồng, đạt 114,8 % so với kế hoạch, tăng 14,8% so với năm 2023 
và vượt chỉ tiêu theo nghị quyết năm đề ra.

+ Thương mại - Dịch vụ - Du lịch: Hoạt động thương mại, dịch vụ, du lịch 
tại các khu dân cư, chợ trên địa bàn phường vẫn hoạt động ổn định đáp ứng tốt 
yêu cầu mua sắm của nhân dân, tại các bãi tắm lượng du khách đến vui chơi, giải 
trí, nghỉ ngơi trong mùa hè, các cơ sở dịch vụ lưu trú, cơ sở kinh doanh cá thể 
trên địa bàn ngành dịch vụ du lịch phát triển ổn định. Giá trị ước đạt 1.136,889 tỷ 
đồng, đạt 117% so với kế hoạch, tăng 17% so với năm 2023 và đạt theo nghị 
quyết năm đề ra, chiếm 75,8% tổng giá trị sản xuất nền kinh tế. Hiện nay, trên 
địa bàn phường có 2 chợ, trong đó 01 chợ hạng 3, các chợ hoạt động tương đối 
ổn định1.

+ Công nghiệp - TTCN và XDCB: Trên địa bàn XDCB, đầu tư xây dựng 
các công trình công cộng, trong nhân dân, tiểu thủ công nghiệp, chủ yếu các ngành 
nghề truyền thống như sản xuất mộc dân dụng, gia công, chế biến nước mắm, 
thực phẩm vẫn được duy trì. Giá trị ước đạt 290,29 tỷ đồng, đạt 110% so với kế 
hoạch, tăng 10% so với năm 2023 và đạt so với nghị quyết năm đề ra, chiếm 
19,36% tổng giá trị sản xuất nền kinh tế.

+ Về Nông, ngư nghiệp: Tiếp tục vận động nhân dân duy trì ổn định và phát 
triển, sản xuất nông nghiệp, khai thác đánh bắt thủy hải sản tại địa phương; thực 
hiện tốt công tác phòng, chống dịch bệnh, tiêm phòng gia súc, gia cầm, động vật 
dại năm 2024.

1 Trong đó, Chợ Điện Dương đã thành lập Ban quản lý, chợ Hà Quảng Đông UBND phường giao cho khối phố quản 
lý.
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Tổng giá trị ngành nông nghiệp ước đạt 72,512 tỷ đồng, đạt 103%, tăng 3% 
so với năm 2023, đạt chỉ tiêu so với nghị quyết năm đề ra, chiếm 4,83% tổng giá 
trị sản xuất nền kinh tế. Trong đó, tổng diện tích gieo trồng năm 2024 là 163 ha 
đạt 100% KH so với cùng kỳ2; 

Tổng diện tích gieo trồng cả năm 221,04 ha, tổng sản lượng cả vụ 898,8 tấn, 
ước đạt 7,56 tỷ đồng; 

Ngư nghiệp: Giá trị khai thác, nuôi trồng, đánh bắt thủy hải sản năm 2024 
ước đạt 1.885 tấn đạt tỉ lệ 125,6% so với kế hoạch, tăng 25,6% so với năm 2023, 
vượt so với nghị quyết đề ra, ước đạt 64,925 tỷ đồng. 

Nhìn chung, tình hình sản xuất Nông - Ngư nghiệp tiếp tục gặp khó khăn do 
tác động của biển đổi khí hậu, ảnh hưởng dịch bệnh ở đàn gia súc và ngư trường 
đánh bắt hạn chế về sản lượng, bên cạnh đó một phần ngư dân tự chuyển đổi 
ngành nghề có nguồn thu nhập kinh tế cao hơn. Nuôi trồng thủy sản bị ảnh hưởng 
môi trường nước nên hạn chế giá trị sản xuất nuôi trồng. Diện tích đất sản xuất 
nông nghiệp trên địa bàn phường đã thu hồi để triển khai thực hiện dự án trọng 
điểm của tỉnh và các dự án đô thị nên diện tích đất sản xuất đã giảm đi đáng kể. 

+ Về quy hoạch, quản lý quy hoạch và xây dựng cơ bản: UBND phường 
phối hợp với các ngành chức năng cấp trên rà soát quy hoạch các khu đô thị trên 
địa bàn như sắp xếp khu dân cư đô thị ven biển. Tăng cường kiểm tra, thường 
xuyên, kiểm sát việc lấn chiếm, cơi nới, xây dựng trên địa bàn, kịp thời phát hiện, 
ngăn chặn và xử lý 17 trường hợp buộc phải tháo dỡ, khôi phục hiện trạng ban 
đầu của thửa đất lấn chiếm, XDTP theo quy định theo tinh thần Nghị quyết số 06-
NQ/TU ngày 29/12/2022 của Thị ủy và Nghị quyết số 53-NQ/ĐU ngày 
09/01/2023 của Đảng uỷ phường. 

Thực hiện công tác GPMB-TĐC các dự án trên địa bàn phường đã có những 
kết quả tích cực. UBND phường phối hợp với các ngành của thị xã, sự vào cuộc 
của hệ thống chính trị của phường làm tốt công tác tuyên truyền, vận động nhân 
dân, góp phần thúc đẩy quá trình phát triển đô thị, ổn định đời sống nhân dân. Đối 
với các dự án trên địa bàn đặc biệt dự án trọng điểm được UBND tỉnh phê duyệt 
quy hoạch 1/500; “Nạo vét, thoát lũ khẩn cấp, chống xâm nhập mặn Sông Cổ cò 
đoạn qua phường Điện Dương3. 

Xây dựng cơ bản: Gồm 09 công trình, tổng mức đầu tư 10 tỷ 999 triệu đồng; 
trong đó: Ngân sách tỉnh, thị xã 9 tỷ 815 triệu đồng; Ngân sách phường 01 tỷ 184 

2 Trong đó, diện tích cây lúa 88 ha (vụ Hè Thu diện tich lúa giàm còn 30,04 ha, giảm 54,6 ha so với năm 2023, lý do 
do sản xuất không hiệu quảm chuột cắn phá nên nhân dân chuyển đổi mô hình sản xuất cây quật cảnh, cây cúc vàng 
để tăng thu nhập, vụ Hè Thu năng suất cây lúa đạt 55 tạ/ha, tổng diện tích cả vụ đạt 68,04ha), Diện tích rau màu 30 
ha; Diện tích cây đậu phụng 45 ha; năng suất bình quân đạt 60 tạ/ha, bằng so với cùng kỳ. Tổng sản lượng vụ Hè Thu 
đạt 178,4 tấn, Tổng diện tích gieo trồng vụ Đông Xuân 153 ha với tổng sản lượng vụ đạt 720,4 tấn.
3 Đến nay, khoảng 90% diện tích luồng sông (80 ha), 09 hộ ảnh hưởng thực hiện cầu Nghĩa Tự đã bàn giao mặt bằng 
và thực hiện TĐC với 12 lô tại 4 vị trí đất công của phường trong năm 2024, UBND phường tiếp tục vận động 34 hộ 
ảnh hưởng đường dẫn Cầu Nghĩa Tự bàn giao mặt bằng theo cam kết với chủ đầu tư, đồng thời hợp long cầu Nghĩa 
tự vào cuối tháng 12/2024. 
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triệu đồng4; Trường TH Hồ Văn Biển được đầu tư xây mới 14 phòng từ ngân sách 
cấp trên do BQL dự án đầu tư xây dựng thị xã làm chủ đầu tư với kinh phí trên 9 
tỷ đồng.

+ Quản lý tài nguyên - môi trường: Thực hiện quản lý, hướng dẫn các thủ 
tục, sử dụng đất đai theo quy hoạch, kế hoạch đã được cấp có thẩm quyền phê 
duyệt, đúng theo quy định của pháp luật. 

Bộ phận tiếp nhận đơn thư, kiến nghị, phản ánh của công dân, phối hợp cùng 
địa chính xây dựng, xác minh tham mưu lãnh đạo UBND phường giải quyết đơn 
thư, vướng mắc tồn đọng, trong lĩnh vực đất đai theo quy định; tham mưu hướng 
dẫn lập 280 hồ sơ về đất đai; đề xuất UBND tỉnh cấp GCN QSD đất đối với Trạm 
Y tế phường5 và cấp GCN QSD đất đối với Di tích Xóm Tây6. Phối hợp, tăng 
cường công tác kiểm tra, quản lý quy hoạch, xây dựng; quản lý nhà và các công 
trình hạ tầng kỹ thuật, đất đai, trật tự đô thị, hành lang giao thông, đường, hè phố, 
cảnh quan môi trường; văn hóa, văn minh đô thị trong năm 2024.

Công tác quản lý nhà nước về Tài nguyên và khoáng sản, bảo vệ môi trường 
được thực hiện tốt; Tham gia cùng đoàn kiểm tra về công tác vệ sinh môi trường 
đối với hoạt động của các đơn vị sản xuất trên địa bàn phường.

Tiếp tục triển khai thực hiện “Đề án thu gom và xử lý chất thải rắn” theo 
hình thức khoán hộ, Năm 2024 là năm phường bỏ hình thức thu gom rác thải rắn 
theo hình thức trung chuyển mà chuyển sang thu gom trực tiếp tại hộ gia đình 
10/10 khối phố và cũng là năm đầu tiên phường được sự hỗ trợ của cấp trên thực 
hiện gói thầu công tác vệ sinh môi trường khu vực bờ biển tại phường với chiều 
dài toàn tuyến 4km (trừ các khách sạn dọc bờ biển) và thành lập Tổ quản lý góp 
phần tạo cảnh quanh môi trường biển xanh, sạch, đẹp.

+ Về tài chính - ngân sách: 
- Thu ngân sách năm 2024 ước thực hiện: 25 tỷ 591 triệu đồng đạt 191% kế 

hoạch, vượt thu so với dự toán giao. Trong đó: Thu phường hưởng 100%: 4 tỷ 
431 triệu đồng đạt và vượt so với dự toán , tỷ lệ 220%; Thu chuyển nguồn năm 
trước chuyển sang: 2 tỷ 555 triệu đồng; Thu cân đối từ ngân sách cấp trên: 18 tỷ 
605 triệu đồng đạt và vượt so với dự toán, tỷ lệ 163%.

- Chi ngân sách năm 2024 Ước thực hiện c: 21 tỷ 397 triệu đồng đạt 160% 
so với dự toán. Trong đó: Chi thường xuyên: 14 tỷ 185 triệu đồng đạt 107% so 

4 Nâng cấp, cải tạo trụ sở làm việc UBND phường: tổng mức đầu tư 272,278 triệu đồng;  Nâng cấp, cải tạo Trạm Y 
tế phường: tổng mức đầu tư  247,115 triệu đồng; Nâng cấp, cải tạo nghĩa trang liệt sĩ phường: tổng mức đầu tư 7 tỷ 
744 triệu đồng; Nâng cấp, cải tạo 03 phòng học, 01 tầng trường TH Hồ Văn Biển: tổng mức đầu tư 380,008 triệu 
đồng;Xây dựng mương hộp thoát nước từ nhà bà Buội đến nhà ông Hò khối phố Hà Quảng Tây tổng mức đầu tư 
396,005 triệu đồng; Xây dựng mương hộp thoát nước từ nhà ông Trí đến nhà bà Năm khối phố Tân Khai tổng mức 
đầu tư 300 triệu đồng; Xây dựng tuyến kênh mương nội đồng từ đồng Cồn Siêm đến đồng Phèn, trạm bơm Hà Gia 
tổng mức đầu tư 428 triệu đồng; Xây dựng tuyến kênh mương nội đồng từ Bầu Tuận đến đồng Phèn, trạm bơm Hà 
Gia tổng mức đầu tư: 613.6 triệu đồng; Xây dựng tuyến giao thông nội đồng từ nhà ông Hoàng đến trước Toán, tổng 
mức đầu tư 618 triệu đồng.
5 tại thửa đất số 183, tờ bản đồ số 08, địa chỉ khối phố Hà My Trung, phường Điện Dương, diện tích 1.300m2, hình 
thức sử dụng riêng, mục đich sử dụng: Đất xây dựng cơ sở y tế do UBND tỉnh cấp ngày 03/7/2024;
6 tại thửa đất số 1222, tờ bản đồ số 08, địa chỉ khối phố Hà My Trung, phường Điện Dương, diện tích 1.258,3m2, hình 
thức sử dụng riêng, mục đich sử dụng: Đất có di tích lịch sử- văn hóa (Di tích lịch sử vụ thảm sát Xóm Tây) do UBND 
tỉnh cấp ngày 03/7/2024
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với dự toán giao; Chi đầu tư XDCB: 7 tỷ 212 triệu đồng vượt chi so với dự toán 
giao.

2. Lĩnh vực văn hóa - xã hội:
Tổ chức tốt công tác thông tin, tuyên truyền, cổ động trực quan, các hoạt 

động văn hóa - văn nghệ, thể dục - thể thao chào mừng các ngày lễ lớn7. Công tác 
văn hoá, gia đình, xây dựng đời sống văn hoá - văn minh đô thị luôn được quan 
tâm thực hiện8. Chỉ đạo thực hiện tốt các nhiệm vụ lĩnh vực Bảo tàng – Di tích9. 
Tiếp tục triển khai thực hiện Đề án văn hóa, Đề án “Phát triển ứng dụng CNTT, 
xây dựng chính quyền số thị xã Điện Bàn giai đoạn 2022-2026, định hướng đến 
năm 2030”. Hoạt động của Đài Truyền thanh được quan tâm chỉ đạo thực hiện, 
tập trung tuyên truyền bám sát phản ảnh các hoạt động chính trị, kinh tế, văn hóa 
xã hội, an ninh quốc phòng diễn ra trên địa bàn phường10. Lắp đặt 20 cụm IP thuộc 
Đề án Xây dựng hệ thống truyền thanh sử dụng CNTT- viễn thông giai đoạn 2022- 
2025.

Bình xét các danh hiệu văn hoá năm 2024, Thị xã phúc tra công nhận 10/10 
khối phố đạt danh hiệu khối phố văn hóa, 01 tuyến phố văn minh đô thị11, phường 
đạt danh hiệu Phường văn minh đô thị năm 2024 (11 năm liền từ năm 2014- 2024), 
được đề xuất UBND thị xã khen thưởng Phường văn minh đô thị tiêu biểu năm 
2024, đề xuất UBND thị xã khen thưởng 02 khối phố văn hóa tiêu biểu năm, 01 
Tộc họ văn hóa tiêu biểu và 01 hộ gia đình văn hóa tiêu biểu năm 2024. Hỗ trợ 
kinh phí theo Nghị quyết 30/NQ-HĐND của Hội đồng nhân dân tỉnh để nâng cấp 
sữa chữa các khu thiết chế văn hóa tại khối phố Tân Khai, Hà Quảng Bắc, Hà My 
Đông A mỗi khối phố 30 triệu đồng. Hội khuyến học phường hướng dẫn các chi 
hội khuyến học thuộc phường đánh giá mô hình xã hội học tập đã thực hiện đạt 
trên 7.000 trường hợp.

Tiếp tục thực hiện các giải pháp phát triển sự nghiệp giáo dục - đào tạo, quan 
tâm đầu tư, xây dựng cơ sở hạ tầng trường, lớp học. Phối hợp với Phòng GD&ĐT 
tiếp nhận, luân chuyển, điều động giáo viên đúng quy định. Trong năm học 2023- 
2024, có 3/4 trường đạt danh hiệu Hoàn thành xuất sắc nhiệm vụ năm học 2023- 

7 tuyên truyền Mừng Đảng – Mừng Xuân Giáp Thìn năm 2024; tuyên truyền kỷ niệm 94 năm Ngày thành lập Đảng 
Cộng sản Việt Nam, kỷ niệm 49 năm Ngày Giải phóng miền Nam, thống nhất đất nước và Ngày Quốc tế lao động; 
tuyên truyền kỷ niệm 70 năm Chiến thắng Điện Biên Phủ (07/5/1954 - 07/5/2024); tuyên truyền kỷ niệm 134 năm 
Ngày sinh Chủ tịch Hồ Chí Minh (19/5/1890 - 19/5/2024); tuyên truyền kỷ niệm 70 năm Ngày ký Hiệp định Giơ- 
ne-vơ về đình chỉ chiến sự ở Việt Nam (21/7/1954 - 21/7/2024); kỷ niệm 64 năm Ngày Truyền thống Ngành Du lịch 
Việt Nam (09/7/1960-09/7/2024); Kỷ niệm 70 năm chiến thắng Bồ Bồ (19/7/1954-19/7/2024); Kỷ niệm 120 ngày 
sinh Mẹ VNAH Nguyễn Thị Thứ (1904-2024); Kỷ niệm 50 năm ngày Chiến thắng Thượng Đức (07/8/1974 - 
07/8/2024); kỷ niệm 79 năm Ngày Cách mạng tháng Tám thành công và Ngày Quốc khánh nước Cộng hoà xã hội chủ 
nghĩa Việt Nam;
8triển khai “Tháng hành động quốc gia về phòng, chống bạo lực gia đình”. Tham gia cuộc thi ảnh “Khoảnh khắc Gia 
đình Hạnh phúc” nhân dịp kỷ niệm ngày Gia đình Việt Nam 28/6. Tổ chức Hội nghị triển khai các văn bản trong thực 
hiện Phong trào “TDĐKXDĐSVH” năm 2024. Hướng dẫn các khối phố xây dựng và thực hiện Quy ước, hương ước 
khối phố…
9 Lập các thủ tục đầu tư tu bổ các di tích Nhà thờ tộc Đinh, Xóm Tây trên địa bàn thị xã theo Nghị quyết 13/NQ-
HĐND của HĐND tỉnh. Lập hồ sơ đề nghị xếp hạng di tích cấp tỉnh đối với di tích Chiến Thắng Chợ Cầu
10xây dựng và phát sóng 52 chương trình phát thanh địa phương, quản trị tốt Trang điện tử phường, tham gia công tác 
với Trang điện tử thị xã và Đài truyền thanh thị xã…
11tuyến đường Võ Nguyên Giáp ven biển 603B.
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202412; có 3 trường đề nghị Chủ tịch UBND tỉnh công nhận danh hiệu “Tập thể 
Lao động xuất sắc”13, trường TH Văn Thanh Tùng được đề nghị Chủ tịch UBND 
tỉnh tặng Bằng khen hoàn thành xuất sắc nhiệm vụ năm học. Các trường trên địa 
bàn phường thực hiện tốt nhiệm vụ, giải pháp phát triển Giáo dục& đào tạo; nhìn 
chung, cơ sở vật chất trường học trên địa bàn phường cơ bản đáp ứng được nhu 
cầu học tập của học sinh, chất lượng giáo dục được nâng lên.

Trạm Y tế  làm tốt công tác khám và chữa bệnh, chăm sóc sức khoẻ ban đầu 
cho nhân dân14; Triển khai công tác bảo đảm an toàn thực phẩm trong dịp tết 
Nguyên đán Giáp Thìn 2024 và nhân dịp tết Trung thu. Tổ chức kiểm tra các cơ 
sở sản xuất, kinh doanh và bếp ăn tập thể và cơ sở chế biến bánh trung thu trên 
địa bàn toàn phường. Công tác phòng chống dịch được quan tâm, chỉ đạo thường 
xuyên15.

Công an phường tham mưu Tổ đề án 06 phường tập trung chỉ đạo các khối 
phố hoàn thành thu thập, thông tin phiếu lao động gắn với CSDLQG về dân cư 
nhập liệu 11.983/11.940, tỉ lệ 100,36% hoàn thành vượt chỉ tiêu giao vào ngày 
20/9/2024. 

Thực hiện tốt công tác cấp phát chế độ chính sách đến cho từng hộ gia đình 
chính sách thờ cúng liệt sĩ; tổ chức tốt lễ viếng hương, thắp nến tri ân nhân kỷ 
niệm 77 năm ngày thương binh liệt sỹ (27/7/1947- 27/7/2024). Tiếp tục thực hiện 
tốt các chương trình, mục tiêu quốc gia về giảm nghèo bền vững, không còn hộ 
nghèo, (hiện nay trên địa bàn phường số hộ nghèo còn 11 hộ, tỷ lệ 0,25% theo 
chuẩn nghèo đa chiều thuộc diện BTXH không có khả năng lao động). Công tác 
đào tạo nghề và giải quyết việc làm được chú trọng quan tâm. 

Công tác đền ơn, đáp nghĩa, chăm sóc người có công, đối tượng bảo trợ xã 
hội được tập trung chỉ đạo; kịp thời thăm hỏi, động viên và tặng quà của Trung 
ương, tỉnh, thị xã, các tổ chức, cá nhân đến các đối tượng chính sách người có 
công cách mạng, bảo trợ xã hội, người nghèo, trẻ em có hoàn cảnh khó khăn16. 
Công tác đào tạo nghề, giải quyết việc làm được quan tâm thực hiện; qua đó, đã 
giải quyết việc làm cho 5.250 lao động, xuất khẩu lao động đi làm việc nước ngoài 
42 người. Triển khai rà soát hộ nghèo, hộ cận nghèo định kỳ năm 2024 theo chuẩn 
nghèo đa chiều giai đoạn 2022- 2025 trên địa bàn thị xã.

3. Lĩnh vực An ninh - Quốc phòng, Công tác nội chính:

12 THCS Lê Ngọc Giá, TH Văn Thanh Tùng và TH Hồ Văn Biển,
13 THCS Lê Ngọc Giá, TH Văn Thanh Tùng và TH Hồ Văn Biển,
14 Tổng số lần khám chửa bệnh: 5275 lượt và được phát thuốc đầy đủ
15 Điều tra chỉ số bọ gậy trên 10 khối phố; Thường xuyên uyên truyền về Phòng, chống các loại dịch bệnh mùa hè, 
nhất là bệnh sởi, dịch tả ở trẻ em; Tuyên truyền về bệnh sốt xuất huyết, tổng số ca sốt huyết: 07 ca, Tay- chân- 
miệng:16 ca; Tổ chức thực hành dinh dưỡng cho trẻ và 60 bà mẹ bà mẹ mang thai. Tiêm chủng mở rộng cho trẻ em 
đạt 98%; tổ chức khám da liễu cho toàn dân, phòng chống bệnh phong; Tỷ lệ trẻ dưới 5 tuổi bị suy dinh dưỡng nhẹ 
cân: 34/1.422 trẻ chiếm tỷ lệ: 2.32%. Trẻ thấp còi là 44/1422 trẻ chiếm 3.01%, Tỷ lệ trẻ được sổ giun từ 24 đến 60 
tháng tuổi: 98. Tổng số ca quản lý HIV đến thời điểm 9 tháng đầu năm là 05 ca. Trong đó, có 1 ca người Điện Dương 
nhưng sinh sống tại Hội An. Hố xí, Nhà tắm hợp vệ sinh đạt 3915/3915 tỷ lệ 100%.
16 Nhân dịp Tết Nguyên đán tổ chức thăm hỏi, tặng quà tết cho 2557 đối tượng, với tổng kinh phí là 1.281.100.000 
đồng; Nhân dịp 27/7 tổ chức thăm hỏi, tặng quà tết cho khoảng 1492 đối tượng, với số tiền 1.067.900.000 đồng, Ngoài 
ra, hỗ trợ kinh phí Điều dưỡng năm 2024, 100 đối tượng với kinh phí 185 triệu đồng, hỗ trợ thờ cúng Liệt sỹ: 822 đối 
tượng, với kinh phí 1.150.800.000 đồng.
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Tập trung lãnh đạo, chỉ đạo tổ chức triển khai thực hiện nhiệm vụ an ninh, 
quốc phòng, quân sự địa phương theo kế hoạch. 

Quân sự: Duy trì nghiêm công tác trực sẵn sàng chiến đấu. Hoàn thành công 
tác giao quân năm 202417; Tổ chức xét duyệt, kết nạp mới 33 dân quân theo quy 
định; Củng cố mô hình học tập và tham gia Lễ ra quân huấn luyện; Điều động lực 
lượng dân quân tham gia huấn luyện năm 2024 đảm bảo18. Soát xét xây dựng lực 
lượng dân quân đủ quân số, đảm bảo chất lượng với phương châm “Vững mạnh 
rộng khắp”. Điều động lực lượng dân quân luyện tập và tham gia Hội thao Quốc 
phòng năm 2024. Tham mưu Hội đồng NVQS phường xây dựng kế hoạch, lịch 
xét duyệt NVQS năm 2025 tại các khối phố từ ngày 12-14/8/202419. Phục vụ xét 
duyệt cấp thị xã vào ngày 04/10/2024. BCH PCTT&TKCN tập trung rà soát kế 
hoạch, phương án các cấp độ rủi ro thiên tai, phương án di dời dân xen ghép đến 
hộ gia đình có nhà kiên cố, sẵn sàng phòng ngừa, ứng phó, khắc phục hậu quả 
thiên tai khi có tình huống xảy ra trên địa bàn phường. 

Công an phường: làm tốt công tác tham mưu, chủ động nắm, phân tích, 
đánh giá, dự báo sát tình hình, nghiên cứu đề xuất với Đảng ủy, UBND phường 
đề ra nhiều chủ trương, giải pháp quan trọng trong chỉ đạo thực hiện nhiệm vụ 
chính trị, đối ngoại, kinh tế - xã hội, bảo đảm an ninh quốc gia, giữ gìn trật tự, an 
toàn xã hội trên địa bàn toàn phường. Tình hình an ninh chính trị nội bộ, an ninh 
tôn giáo trên địa bàn được giữ vững, tình hình trên lĩnh vực TTXH được kiềm 
chế, kéo giảm. Công an phường phối hợp các cơ quan, ban, ngành, UBND phường 
tích cực triển khai thực hiện Đề án 06 tại địa phương, tổ chức triển khai thực hiện 
có hiệu quả các nhiệm vụ như nhập liệu các hội đặc thù, vận động mở tài khoản 
ASXH, nhập liệu người lao động… Công tác đăng ký và quản lý cư trú được thực 
hiện tốt20. 

Công an phường phối hợp với Quân sự, Trạm Biên phòng Điện Dương theo 
Nghị định 03 của Chính phủ, tổ chức 142 lượt tuần tra với hơn 40 lượt CBCS 
tham gia, đảm bảo an ninh trật tự trên địa bàn phường; Chủ tịch UBND phường 
ra quyết định 01 trường hợp giáo dục xã, phường. Làm tốt công tác tuyên truyền 
giáo dục pháp luật, công tác xây dựng phong trào toàn dân bảo vệ ANTQ21; Tham 
mưu ban hành kế hoạch tổ chức Ngày hội toàn dân bảo vệ An ninh Tổ quốc năm 
2024, Tổ chức giao lưu bóng đá chào mừng 79 năm ngày thành lập lực lượng 

17 25 thanh niên, trong đó, NVQS 23/23 TN, NVCA 02/3 TN
18 Động viên 04 đ/c hạ sĩ quan tham gia đào tạo sĩ quan dự bị tại trường quân sự quân khu 5 và 01 đ/c sĩ quan tham 
gia huấn luyện chuyển loại. Tiếp nhận và tổ chức gặp mặt 21 quân nhân xuất ngũ về địa phương đăng ký vào ngach 
dự bị theo hướng dẫn.
19 Kết quả tổng thực lực thanh niên nằm trong độ tuổi thực hiện NVQS là 681TN
20 Xảy ra 06 vụ TTXH (giảm 14 vụ so với cùng kỳ năm 2023), Về vi phạm hành chính xảy ra 04 vụ/ 11 đối tượng. (số 
vụ giảm 01 vụ, số đối tượng tăng 06 đối tượng so với cùng kỳ năm 2023); Đánh bạc trái phép: 05 vụ/16 đối tượng 
(giảm 03 ĐT); phát hiện 01 vụ/02 ĐT Tổ chức sử dụng TPCMT, 04 vụ/04 đối tượng sử dụng trái phép chất ma túy…;  
Phối hợp với Ủy ban MTTQVN phường phát động phong trào toàn dân bảo vệ ANTQ 10/10 khối phố trên địa bàn; 
Tuyên truyền giáo dục pháp luật cho thanh thiếu niên và phụ huynh có nguy cơ cao vi phạm pháp luật. Tuyên truyền 
phòng giáo dục pháp luật trên hệ thống loa phát thanh 32 lượt, tuyên truyền trực tiếp cho gần 3.000 cán bộ, giáo viên, 
phụ huynh học sinh các trường trên địa bàn phường. Phối hợp với Đài truyền thanh phường tuyên truyền pháp luật 32 
lượt thông qua loa phát thanh. Tuyên truyền pháp luật về phòng, chống bạo lực gia đình, Luật bình đẳng giới, phòng 
chống xâm hại trẻ em, bạo lực trẻ em và phòng ngừa trẻ em vi phạm pháp luật với 120 phụ nữ tham gia.
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CAND (19/8/1945-19/8/2024) và 19 năm ngày hội toàn dân bảo vệ an ninh Tổ 
quốc (19/8/2005-19/8/2024) 22. 

Công tác tiếp công dân được quan tâm thực hiện; trong năm 2024, tiếp công 
dân 55 lượt/59 người; tiếp nhận 51 đơn thư (trong đó, có 05 đơn 2023 chuyển 
sang) đã giải quyết 48 trường hợp xong còn 03 trường hợp đang xác minh giải 
quyết (Đơn thư chủ yếu trên lĩnh vực đất đai). Nâng cao hiệu quả công tác tuyên 
truyền, phổ biến pháp luật trong tầng lớp nhân dân luật phòng chống tham nhũng, 
thực hành tiết kiệm, chống lãng phí; luật khiếu nại tố cáo, thực hiện tốt công tác 
hoà giải ở cơ sở. Tập trung rà soát các dự án địa bàn về thanh tra, kiểm tra; tiếp 
tục đẩy mạnh cải cách thủ tục hành chính, công khai minh bạch trong quy trình 
giải quyết các thủ tục hành chính, đảm bảo thực hiện tốt quy chế dân chủ ở cơ sở 
và trong cơ quan. Đẩy mạnh việc ứng dụng công nghệ thông tin vào quản lý, điều 
hành tại cơ quan, đơn vị. Sắp xếp đội ngũ cán bộ ở phường, khối phố theo biên 
chế đảm bảo đủ số lượng, năng lực và khả năng thực hiện nhiệm vụ.

Thực hiện các nội dung liên quan phục vụ kiểm tra công vụ và Quy tắc ứng 
xử của cán bộ, công chức, viên chức, người hoạt động không chuyên trách cấp xã 
theo chỉ đạo của UBND thị xã Điện Bàn. Tham mưu thực hiện chế độ, chính sách 
đối với cán bộ, công chức, viên chức và người lao động theo quy định hiện hành, 
Thực hiện làm công tác Cải cách hành chính, tiếp công dân theo kế hoạch. Xây 
dựng Đề án vị trí việc làm của phường gửi về Phòng Nội vụ thị xã để tổng hợp 
báo cáo UBND thị xã theo công văn hướng dẫn, chỉ đạo. Ban hành văn bản chỉ 
đạo các ngành liên quan tăng cường công tác kiểm tra, bảo đảm an toàn thực 
phẩm, phòng chống ngộ độc thực phẩm trên địa bàn; đặc biệt, chú trọng đến các 
cơ sở kinh doanh thức ăn đường phố, các hàng quán bán các thực phẩm, bánh kẹo, 
thức ăn nhanh cho học sinh ở trước các cổng trường… Kiểm tra, đôn đốc các 
ngành liên quan triển khai thực hiện các Nghị quyết đã được HĐND phường thông 
qua tại kỳ họp. Theo dõi, đôn đốc các ngành, đơn vị liên quan giải quyết ý kiến 
cử tri để tổng hợp, tham mưu UBND phường hoàn chỉnh báo cáo kết luận các 
cuộc họp giao ban hằng tuần, tháng theo quy định. Rà soát phối hợp với các ngành, 
địa phương tổng hợp báo cáo những bất cập, đề xuất giải pháp bổ sung nâng cao 
sử dụng phần mềm ứng dụng trong quản lý hành chính như Qoffice... UBND 
phường đã tập trung lãnh đạo, chỉ đạo quyết liệt việc thực hiện Đề án 06 của Chính 
phủ theo yêu cầu đề ra. Việc thực hiện tuyên truyền, hướng dẫn, hỗ trợ người dân 
đăng ký tài khoản định danh điện tử mức độ 1, mức độ 2 được quan tâm thực hiện. 
Tiếp tục nâng cao chất lượng giải quyết TTHC trên địa bàn phường. UBND 
phường đã tổ chức triển khai tập huấn, đưa vào sử dụng chính thức phần mềm 
một cửa điện tử nâng cấp (iGate).

Tổ chức bộ máy chính quyền các cấp tiếp tục được củng cố, kiện toàn đảm 
bảo hoạt động ổn định. UBND phường trình UBND thị xã phê duyệt Đề án vị trí 
việc làm của địa phương theo quy định. Công tác giải quyết chế độ chính sách đối 
với cán bộ, công chức, viên chức được thực hiện kịp thời, đúng quy định; Việc 

22 Phối hợp với Công an phường Điện Nam Đông, Điện Phương, Công an xã Cẩm Hà, phường Thanh Hà, phường 
Cẩm An (Hội An)
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thực hiện quy chế dân chủ cơ sở, cải cách TTHC, công tác thi đua khen thưởng, 
tôn giáo, lưu trữ ... được triển khai kịp thời và đúng quy định. Thường xuyên tự 
kiểm tra công vụ và Quy tắc ứng xử của cán bộ, công chức, viên chức, người hoạt 
động không chuyên trách phường, được cấp trên đánh giá cao là đơn vị xuất sắc 
đứng thứ 2/20 xã, phường.

Tăng cường duy trì công tác CCHC, kiểm soát thủ tục hành chính, rà soát 
các loại văn bản quy phạm pháp luật, thực hiện tốt công tác kiểm tra hồ sơ Tư 
pháp, đẩy mạnh tiến độ hồ sơ dịch vụ công trực tuyến, thanh toán trực tuyến. Duy 
trì công tác chứng thực, đăng ký khai sinh, khai tử, kết hôn cho nhân dân theo quy 
định. Xử lý hồ sơ, thủ tục hành chính trên cổng dịch vụ công trực tuyến.

Thực hiện tốt kỷ luật, kỷ cương công vụ; bộ phận “một cửa” thực hiện tốt 
công tác lưu trữ, bảo vệ, bảo mật Nhà nước theo quy định. Công tác tiếp công 
dân, giải quyết đơn thư được quan tâm thực hiện, có hiệu quả23.

Bộ phận Tư pháp- hộ tịch thực hiện các thủ tục hồ sơ liên quan đến công tác 
hộ tịch và thủ tục DVC liên thông về đăng ký khai tử, xoá đăng ký thường trú, 
đăng ký khai sinh cho trẻ em dưới 6 tuổi và đã giải quyết 507 trường hợp24; Bộ 
phận Tư pháp- hộ tịch phường đã tiếp nhận nhiều loại giấy tờ, văn bản của cá 
nhân, tổ chức đến chứng thực. Đối với đối tượng chính sách, BTXH, hồ sơ học 
sinh sinh viên, người lao động, chứng thực giao dịch Hợp đồng, chứng thực chữ 
ký gồm 4.024 trường hơp25. Chủ tịch UBND phường đã ra Quyết định xử phạt 
VPHC gồm 05 vụ, việc vi phạm26. Ngoài ra, công chức Tư pháp- hộ tịch phường 
tham gia tập huấn nghiệp vụ đăng ký và quản lý hộ tịch, chứng thực năm 2024 
theo Công văn số 1142/STP-HCTP của Sở Tư pháp tỉnh. Phối hợp trong công tác 
xác minh, thẩm định thực địa tranh chấp đất đai, dân sự với tòa án các cấp, giải 
quyết đơn thư công dân, thực hiện chuyên môn của ngành trên địa bàn phường.

Nâng cao chất lượng hoạt động HĐND, tăng cường các hoạt động đôn đốc, 
giám sát, thường xuyên nắm bắt nguyện vọng, đề xuất của nhân dân để có hướng 
giải quyết, đảm bảo nội dung chất lượng các kỳ họp, quyết định những chủ trương 
nghị quyết sát đúng, thúc đẩy phát triển tình hình kinh tế - xã hội của phường.

23 Trong năm 2024 đã tiếp 53 lượt người (trong đó, tiếp định kỳ, đột xuất: 08 lượt), theo đúng thẩm quyền, tồn đọng 
năm trước chuyển sang 05 đơn, đã giải quyết 48 đơn còn 3 đơn đang xác minh tiếp tục giải quyết. Tổng hợp hồ sơ, 
phục vụ Đoàn Thanh tra tiến hành kiểm tra tại UBND phường về việc thực hiện pháp luật về thanh tra, tiếp công dân, 
khiếu nại, tố cáo và phòng, chống tham nhũng trong 03 năm (2021-2023) theo Quyết định số 128/QĐ-TTT ngày 
22/7/2024 của Chánh Thanh tỉnh vào ngày 28/8/2024 tại phường.
24 Đăng ký khai sinh 231 trường hợp (trong đó, 87 trường hợp đăng ký lại); Đăng ký khai tử 103 trường hợp; Đăng 
ký kết hôn 62 trường hợp, (trong đó, đăng ký kết hôn lần đầu 58 trường hợp); Xác nhận tình trạng hôn nhân 111 
trường hợp) trong đó, xác nhận tình trạng hôn nhân phục vụ kết hôn 48 trường hợp; Sử dụng vào mục đích khác 63 
trường hợp).
25 Chứng thực bản sao từ bản chính 2.084 trường hợp; chứng thực chữ ký 1.149 trường hợp; chứng thực các hợp đồng 
giao dịch 436 trường hợp; tiếp nhận xử lý hồ sơ liên thông đăng ký khai sinh, cấp thẻ BHYT cho trẻ em dưới 06 tuổi, 
hồ sơ đăng ký khai tử, xoá đăng ký thường trú là 172 hồ sơ, giải quyết hồ sơ trực tuyến qua cổng DVC tỉnh 154 trường 
hợp và 29 trường hợp chứng thực bản sao điện tử.
26 Tổng số Quyết định xử phạt VPHC đã ban hành: 05 trường hợp; Tổng số tiền phạt: 12.000.000 đồng (số tiền đã 
nộp phạt: 7.000.000 đồng). Tổng số Quyết định xử phạt VPHC đã được thi hành: Đã thi hành 03/05 Quyết định với 
tổng số tiền nộp phạt: 7.000.000 đồng. Hiện còn 02 trường hợp chưa thực hiện nộp phạt với số tiền: 5.000.000 đồng.
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UBND phường thực hiện tốt chức năng quản lý nhà nước trên địa bàn theo 
thẩm quyền được giao, chú trọng công tác quản lý nhà nước trên lĩnh vực đất đai, tài 
nguyên, môi trường, hướng dẫn và giám sát hoạt động các tổ dân phố ở 10 khối phố, 
tạo điều kiện cho nhân dân và doanh nghiệp làm ăn theo pháp luật. 

Công tác thi đua khen thưởng được triển khai thực hiện đúng quy định. Phối 
hợp cùng các ban ngành, tham mưu thành lập Tổ xung kích tuyên truyền chuyển đổi 
số, hỗ trợ tuyên truyền dịch vụ công trực tuyến, các ứng dụng dịch vụ, tiện ích công. 
Đẩy mạnh việc thực hiện đăng ký mã định danh, xác thực điện tử, sử dụng tài khoản 
VNeID để đăng nhập vào cổng dịch vụ công Quốc gia, hệ thống thông tin giải quyết 
thủ tục hành chính số hoá, thanh toán toàn phần trên cổng thông tin trực tuyến dịch 
vụ quốc gia góp phần nâng cao năng lực, hiệu lực, hiệu quả quản lý, chỉ đạo điều 
hành của, chính quyền địa phương. Đảm bảo kịp thời theo quy định, không gây phiền 
hà cho các tổ chức, cá nhân và nhân dân tham gia giám sát và thực hiện công tác đấu 
tranh phòng chống tham nhũng lãng phí.

Tổng kết phong trào thi đua yêu năm 2024, triển khai nhiệm vụ năm 2025 
nhằm động viên cán bộ, công chức và nhân dân hăng hái thi đua thực hiện thắng lợi 
nhiệm vụ trong thời gian đến.

ĐÁNH GIÁ CHUNG
Tình hình kinh tế- xã hội trên địa bàn phường trong năm 2024 đan xen nhiều 

thuận lợi và thách thức. Nhưng nhờ sự quan tâm lãnh chỉ đạo của Thị ủy, Thường 
trực HĐND, UBND thị xã và các phòng ban chuyên môn của thị xã; Sự chỉ đạo trực 
tiếp của Ban thường vụ, BCH Đảng bộ phường, sự phối hợp chặt chẽ, hiệu quả của 
UBMTTQVN phường, các đoàn thể, các ngành, khối phố và Nhân dân trong toàn 
phường, cùng với sự tập trung lãnh đạo, điều hành công tác của UBND phường, tình 
hình kinh tế - xã hội có nhiều chuyển biến tích cực: Sản xuất nông nghiệp, ngưu 
nghiệp, thủy sản ổn định, thời tiết thuận lợi cho cây trồng sinh trưởng, năng suất đạt 
khá. Hoạt động sản xuất công nghiệp, TTCN, thương mại- dịch vụ- du lịch từng 
bước phục hồi và phát triển; công tác Thu ngân sách nhà nước đạt và vượt chỉ tiêu 
giao đặc biệt là thuế Phi nông nghiệp, công tác giải ngân vốn đầu tư công đạt tỷ lệ 
100%. Phối hợp với các ngành chức năng thị xã, khối phố tập trung GPMB-TĐC 
đẩy nhanh tiến độ xây dựng cầu Nghĩa Tự phường dự kiến giữa tháng 12/2024 hợp 
long theo tiến độ. Tổ chức thành công và tham gia nhiều chương trình Lễ, chương 
trình văn hoá, thể thao cấp phường và cấp thị xã; công tác an sinh xã hội, thực hiện 
chính sách đối với người có công được đảm bảo, đời sống nhân dân được cải thiện; 
quốc phòng được tăng cường, tình hình an ninh chính trị được giữ vững; công tác 
giao quân năm 2024 đạt 100% chỉ tiêu thị xã giao; tập trung chỉ đạo giải quyết các 
tồn tại, vướng mắc trong công tác giải phóng mặt bằng, quản lý đất đai trên địa bàn 
phường theo nghị quyết Thị ủy và Đảng ủy đề ra.

Tuy nhiên, bên cạnh kết quả đạt được vẫn còn những tồn tại, hạn chế: Trên 
lĩnh vực kinh tế mặc dù đạt được những kết quả quan trọng, nhưng một vài lĩnh vực 
tương xứng với tiềm năng, lợi thế của địa phương.



10

Công tác quản lý đất đai, trật tự xây dựng tuy đã thực hiện xử lý kiên quyết 
theo tinh thần Nghị quyết 06-NQ/TU và Nghị quyết 53-NQ/ĐU của Đảng ủy 
phường phát hiện, ngăn chặn ngay từ đầu, không để các công trình xây dựng trái 
pháp tồn tại như các năm trước nhưng việc cố ý lấn chiếm đất công xây dựng trái 
phép của một vài trường hợp vẫn còn xảy ra.

Việc xây dựng Tuyến phố văn minh, cảnh quan môi trường ở một vài khối 
phố chưa đem lại hiệu quả cao, tình trạng lấn chiếm vỉa hè, lề đường làm nơi buôn 
bán, họp chợ vẫn còn xảy ra, gây mất mỹ quan đô thị, ảnh hưởng đến an toàn giao 
thông. Tình hình an ninh, trật tự an toàn xã hội trên địa bàn phường cơ bản ổn định. 
Tuy nhiên, an ninh, trật tự an toàn xã hội còn tiềm ẩn nhiều yếu tố phức tạp, tình 
hình tội phạm hình sự, tệ nạn ma túy và đánh bạc có xu hướng tăng, phương thức, 
thủ đoạn hoạt động của các đối tượng ngày càng tinh vi. Tệ nạn xã hội như sử dụng 
trái phép chất ma tuý, cờ bạc,… đã được kiềm chế nhưng vẫn còn xảy ra. Công tác 
quản lý cư trú, quản lý địa bàn, công tác xây dựng và phát động “Phong trào toàn 
dân bảo vệ ANTQ” tuy đã được triển khai đều khắp nhưng hiệu quả chưa cao.

Là địa phương đang quá trình phát triển đô thị hóa, triển khai các dự án phát 
triển đô thị, dự án trọng điểm nên phát sinh nhiều đơn thư kiến nghị, phức tạp, việc 
xác minh, tham mưu giải quyết nhiều lần, một số đơn thư có thời gian giải quyết 
nhiều hơn so quy định nên vẫn còn 03 đơn đang xác minh, xử lý theo quy định pháp 
luật. Công tác cải cách hành chính, giải quyết giấy tờ thủ tục hành chính của nhân 
dân nhanh, gọn, đúng hẹn nhưng khối lượng hồ sơ giấy tờ quá nhiều và thực hiện 
đảm bảo quy định pháp luật cần phải xác minh nên còn vài trường hợp đến ngày hẹn 
cuối cùng mới trả kết quả cho nhân dân. Một vài cán bộ, công chức tiếp cận việc 
chuyển đổi số, cải cách hành chính còn chậm, cán bộ ở một vài khối phố thực hiện 
nhiệm vụ có lúc có nơi chưa kịp tiến độ theo yêu cầu công việc đề ra.

- Nguyên nhân của hạn chế, khuyết điểm.
+ Nguyên nhân khách quan: 
Do tác động của dịch bệnh, thiên tai, thời tiết, cơ chế chính sách còn nhiều 

mặt bất cập, các dự án đầu tư trên địa bàn triển khai chậm kéo dài, cộng với những 
tác động của thị trường trong thời gian gần đây đã ảnh hưởng không nhỏ đến quá 
trình lãnh đạo, chỉ đạo thực hiện nhiệm vụ kinh tế xã hội năm 2024.

+ Nguyên nhân chủ quan:
Về trách nhiệm của tập thể UBND, các ngành trong triển khai thực hiện 

nhiệm vụ được tập trung triển khai quyết liệt nhưng khối lượng công việc phải xử 
lý của địa phương quá tải so với các địa phương khác trên địa bàn thị xã. 

Phong trào “Quần chúng bảo vệ an ninh Tổ quốc” tại một số khối phố có 
chuyển biến tích cực, tuy nhiên chưa sâu rộng, một số Tổ dân cư tự quản chưa thật 
sự hỗ trợ cùng khối phố để đảm bảo điều kiện hoạt động của các mô hình; ý thức 
chấp hành pháp luật và tinh thần cảnh giác phòng, chống tội phạm, tệ nạn xã hội 
của một bộ phận nhân dân chưa cao.

II. PHƯƠNG HƯỚNG, NHIỆM VỤ TRỌNG TÂM NĂM 2025:
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Năm 2025 có ý nghĩa cực kỳ quan trọng, là năm triển khai Đại hội Đảng bộ 
phường lần thứ XV, tiến tới đại hội Đảng các cấp  nhiệm kỳ 2025-2030 và Đai họi 
Đảng biểu toàn quốc lần thứ XIV của Đảng. Dự báo tình hình chính trị, kinh tế thế 
giới, khu vực, trong nước tiếp tục đan xen nhiều thuận lợi và khó khăn; trong đó, 
mặt khó khăn, thách thức sẽ nhiều hơn, gay gắt hơn, thiên tai, dịch bệnh tiềm ẩn 
nhiều nguy cơ, diễn biến khó lường; khó khăn về nguồn vốn đầu tư, nhân lực chất 
lượng chưa đáp ứng yêu cầu trong tình hình mới. 

Vì vậy, nhiệm vụ đặt ra cho địa phương là rất nặng nề, đòi hỏi các ngành, cơ 
quan, đơn vị, các khối phố cùng tập thể lãnh đạo UBND phường tập trung thực hiện 
và hoàn thành thắng lợi các nhiệm vụ mục tiêu và giải pháp đề ra.

I. Dự kiến các chỉ tiêu chủ yếu năm 2025:
1 Nhóm chỉ tiêu về Kinh tế (so với năm 2024)
- Giá trị sản xuất toàn nền kinh tế tăng 12% trở lên. Trong đó: 
+ Thương mại - dịch vụ tăng 17% trở lên;
+ Công nghiệp - TTCN - XD tăng 10% trở lên 
+ Nông, lâm, ngư nghiệp tăng 2% trở lên;
- Thu ngân sách Nhà nước trên địa bàn phường hoàn thành và vượt chỉ tiêu 

trên giao.
2. Nhóm chỉ tiêu Văn hóa -Xã hội:
- Không có hộ tái nghèo; phấn đấu không còn hộ cận nghèo theo chuẩn nghèo 

đa chiều;
- Giữ vững và nâng cao chất lượng phổ cập giáo dục các bậc học, giữ chuẩn 

và nâng chuẩn các trường trên địa bàn phường;
- Phấn đấu giữ vững Trạm Y tế đạt chuẩn Quốc gia về y tế;
- Phấn đấu 10/10 khối phố đạt khối phố văn hóa; phường đạt chuẩn văn 

minh đô thị; cơ quan phường là đơn vị đạt chuẩn văn hóa hằng năm;
- Giữ vững 100% hộ gia đình đóng phí môi trường;
- 100% hộ gia đình sử dụng nước sạch, phấn đấu từng bước nâng tỉ lệ hộ gia 

đình đăng ký sử dụng nước thuỷ cục.;
- Phấn đấu 100% tỷ lệ người dân tham gia BHYT tự nguyện.
3. Nhóm chỉ tiêu Quốc phòng - An ninh:
- Hoàn thành 100% chỉ tiêu gọi công dân nhập ngũ;
- Xây dựng lực lượng dân quân đảm bảo chất lượng và số lượng chỉ tiêu trên 

giao, tham gia huấn luyện đầy đủ đúng theo quy định;
- Giữ vững vị trí là đơn vị ở tốp đầu nhiệm vụ Quốc phòng quân sự địa 

phương;
- Kéo giảm tỉ lệ tội phạm mỗi năm giảm 5% so với năm trước, nâng cao hiệu 

quả điều tra, khám phá án và giải quyết vụ việc thuộc thẩm quyền đạt từ 90% trở 
lên, phấn đấu xây dựng Công an phường điển hình, kiểu mẫu về an ninh trật tự và 
văn minh đô thị. Phấn đấu các khu dân cư và các trường học trên địa bàn phường 
đạt tiêu chuẩn an toàn về ANTT theo Thông tư 124/2021/TT-BCA của Bộ Công an 
về “Quy định khu dân cư, xã, phường, thị trấn, cơ quan, doanh nghiệp, cơ sở giáo 
dục đạt tiêu chuẩn “An toàn về ANTT”.
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II. Nhiệm vụ và giải pháp chủ yếu:
1. Lĩnh vực kinh tế: 
Tiếp tục triển khai thực hiện tốt các trọng tâm đột phá đã xác định mục tiêu 

kế hoạch ngay từ đầu năm (phát triển nông nghiệp ứng dụng công nghệ cao; đầu tư 
xây dựng kết cấu hạ tầng đồng bộ, gắn với vệ sinh môi trường; cải cách hành chính; 
bố trí sắp xếp dân cư, theo quy hoạch) để thúc đẩy phát triển kinh tế - xã hội trên địa 
bàn phường; quá trình thực hiện gắn chặt chẽ với kiểm tra, đôn đốc thực hiện thường 
xuyên. 

- Về phát triển thương mại, dịch vụ, du lịch: 
Phối hợp cùng với các ngành chức năng của thị xã, tạo điều kiện cho các 

doanh nghiệp triển khai thực hiện các dự án trên địa bàn phường, thúc đẩy phát triển 
mạnh về thương mại – dịch vụ. Triển khai thực hiện tốt các chủ trương, chính sách, 
giải pháp của cấp trên về đẩy mạnh phát triển ngành du lịch. Tiếp tục thực hiện Đề 
án phát triển du lịch của phường. Tăng cường công tác quản lý để khai thác tốt Bãi 
tắm Hà My, Bãi tắm Thống nhất, nâng cao chất lượng các sản phẩm dịch vụ, du lịch 
gắn với sản phẩm làng nghề, bảo đảm môi trường, an ninh trật tự, an toàn ở các khu 
du lịch; khuyến khích đầu tư các cơ sở lưu trú, dịch vụ phục vụ du lịch.

- Về phát triển Công nghiệp- TTCN- XDCB: 
Tiếp tục củng cố và phát triển TTCN, làng nghề truyền thống, tập trung vào 

các ngành nghề có thế mạnh của phường như: chế biến nước mắm, chế biến các loại 
hải sản khác, xây dựng dân dụng ..v.v... Chú trọng đổi mới công nghệ, đa dạng hóa 
sản phẩm, xây dựng thương hiệu cho sản phẩm, tăng sức cạnh tranh và mở rộng thị 
trường. Huy động tối đa các nguồn lực, tranh thủ nguồn vốn cho đầu tư phát triển; 
tập trung đầu tư những công trình kết cấu hạ tầng kinh tế - xã hội, và các công trình 
theo tiêu chí xây dựng đô thị và một số công trình trọng yếu khác. Kiến nghị, đôn 
đốc các chủ đầu tư triển khai các dự án đã bàn giao đất, trình cấp có thẩm quyền có 
biện pháp xử lý nghiêm đối với các doanh nghiệp chậm triển khai đầu tư và vi phạm 
quy định pháp luật về đất đai, tài chính, bảo vệ môi trường.

- Về phát triển Nông, Ngư nghiệp: 
Tiếp tục chỉ đạo các ngành, các khối phố tổ chức sản xuất đúng lịch thời vụ, 

cơ cấu giống, chăm sóc cây trồng, đảm bảo diện tích, nâng cao năng suất, chất lượng 
sản phẩm. Ứng dụng KHCN trong phát triển sản xuất, bảo đảm vệ sinh môi trường. 
Rà soát, chấn chỉnh lại tình trạng giết mổ, kiểm soát chặt chẽ công tác phòng, chống 
dịch bệnh. Chủ động thực hiện các phương án phòng, tránh thiên tai, ứng phó biến 
đổi khí hậu, giảm thiểu đến mức thấp nhất thiệt hại do thiên tai gây ra. Vận động và 
khuyến khích ngư dân phát triển mạnh việc khai thác, nuôi trồng và chế biến, thủy 
hải sản, từng bước giúp nhân dân tiếp cận các chính sách hỗ trợ của Nhà nước để 
đầu tư sắm mới, nâng cấp tàu thuyền, thúng máy khai thác đánh bắt hải sản, nâng 
cao đời sống nhân dân. Vận động ngư dân đầu tư cải hoán, đóng mới tàu đánh bắt 
xa bờ; tạo điều kiện, hỗ trợ kịp thời cho ngư dân khai thác vùng biển xa theo chính 
sách của Nhà nước. Phát triển mạnh các dịch vụ hậu cần nghề cá, làm tốt công tác 
thông tin liên lạc, cứu hộ, cứu nạn bảo đảm an toàn trong mùa mưa bão. Phấn đấu 
thực hiện đạt và vượt kế hoạch sản lượng khai thác và nuôi trồng thủy sản đề ra.
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- Về công tác quy hoạch, GPMB, xây dựng cơ bản:
Tiếp tục tăng cường công tác quản lý đất đai, trật tự xây dựng theo Nghị quyết 

06-NQ/TU ngày 29/12/2022 của Thị ủy và Nghị quyết 53-NQ/TU ngày 09/01/2023 
của Đảng ủy phường về việc tăng cường vai trò lãnh đạo của các cấp uỷ, chi bộ và 
đảng viên trong việc phát hiện, xử lý vi phạm trên lĩnh vực đất đai, trật tự xây dựng 
trên địa bàn phường; Đẩy mạnh tuyên truyền, nâng cao ý thức của người dân, cộng 
đồng, khu dân cư, quản lý, bảo vệ tài nguyên môi trường; không để xảy ra tình trạng 
lấn chiếm đất công, xây dựng trái phép. Tiếp tục rà soát, quyết liệt triển khai xây 
dựng nông thôn mới, đô thị văn minh năm 2025. Sắp xếp lại, xử lý nhà, đất của các 
cơ quan, tổ chức, đơn vị thuộc phạm vi quản lý của UBND phường theo Phê duyệt 
Phương án được phê duyệt; kiểm kê tài sản công thuộc phạm vi quản lý của phường. 
Đề xuất cấp có thẩm quyền đề nghị giao đất và cấp GCNQSD đất và tài sản khác 
gắn liền với đất đối với trụ sở làm việc của UBND phường, công an phường, 10 nhà 
văn hóa 10 khối phố, các di tích lịch sử trên địa bàn phường.

Tiếp tục phối hợp với các ngành chức năng liên quan rà soát, tháo gỡ các 
vướng mắc (về đất đai) đối với các doanh nghiệp đảm bảo không ảnh hưởng tiến độ 
đầu tư của các doanh nghiệp trên địa bàn phường. Phối hợp thúc đẩy nhanh tiến độ 
giải phóng mặt bằng đặc biệt là tuyên tuyền vận động nhân dân chấp nhận phương 
án bồi thường GPMB, TĐC 2 đường dẫn cầu Nghĩa Tự. Hoàn thiện thủ tục đầu tư, 
triển khai thi công xây dựng công trình theo quy định, đảm bảo kế hoạch giải ngân 
nguồn vốn năm 2025 (không để bị cắt giảm, điều chỉnh nguồn vốn ngân sách đã giao 
từ đầu năm 2025 và các vốn chuyển nguồn từ 2024 sang). Tiếp tục khai thác nguồn 
thu từ tiền sử dụng đất để phát triển kết cấu hạ tầng các công trình phục vụ dân sinh 
trên địa bàn phường. Hoàn thành chỉ tiêu thu- chi ngân sách, đảm bảo thanh quyết 
toán các công trình đầu tư công theo đúng kế hoạch năm 2025.

+ Về công tác quản lý tài nguyên và môi trường:
Tiếp tục thực hiện quản lý, hướng dẫn các thủ tục, sử dụng đất đai theo quy 

hoạch, kế hoạch đã được cấp có thẩm quyền phê duyệt, đúng theo quy định của pháp 
luật. Phối hợp, tăng cường công tác kiểm tra, quản lý quy hoạch, xây dựng; quản lý 
nhà và các công trình hạ tầng kỹ thuật, đất đai, trật tự đô thị, hành lang giao thông, 
đường, hè phố, cảnh quan môi trường; văn hóa, văn minh đô thị.

Tiếp tục thực hiện công tác quản lý nhà nước về Tài nguyên và khoáng sản, 
bảo vệ môi trường; phối hợp cùng với các đoàn kiểm tra về công tác vệ sinh môi 
trường đối với hoạt động của các đơn vị sản xuất trên địa bàn phường; Tiếp tục triển 
khai thực hiện “Đề án thu gom và xử lý chất thải rắn” theo hình thức khoán hộ, duy 
trì tỷ lệ 100% chỉ tiêu trên tổng số hộ đăng ký tham gia đóng phí môi trường. Tiếp 
tục thực hiện gói thầu công tác vệ sinh môi trường khu vực bờ biển tại phường tạo 
cảnh quanh môi trường biển xanh, sạch, đẹp.

- Về hoạt động Tài chính- ngân sách: 
Điều hành chặt chẽ thu, chi ngân sách trong năm 2025; làm tốt công tác dự 

báo, dự toán thu- chi ngân sách, tăng cường chỉ đạo công tác thu ngân sách Nhà 
nước, nhất là thu từ phát sinh kinh tế trên địa bàn; chú trọng tạo lập, duy trì, khai 
thác các nguồn thu; khai thác tốt, sử dụng có hiệu quả nguồn thu từ tiền sử dụng đất. 
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Đảm bảo việc tự cân đối thu- chi ngân sách; chú trọng chi đầu tư phát triển, thực 
hành tiết kiệm trong chi thường xuyên; tăng tỷ lệ giải ngân về đầu tư. Thực hiện đầu 
tư có trọng điểm; đồng thời quản lý chặt chẽ, nâng cao chất lượng, hiệu quả sử dụng 
nguồn vốn đầu tư.

2. Về Văn hoá – Xã hội:
Tập trung công tác thông tin, tuyên truyền, cổ động trực quan, các hoạt động 

văn hóa- văn nghệ, thể dục- thể thao chào mừng các ngày lễ lớn trong năm27.
Tham gia tốt các môn thi đấu tại Đại hội thể dục thể thao của phường lần thứ 

X năm 2025. Lãnh đạo phong trào “Toàn dân đoàn kết xây dựng đời sống văn hóa”; 
cuộc vận động “Toàn dân đoàn kết xây dựng nông thôn mới, đô thị văn minh” đi 
vào chiều sâu, thực chất, hiệu quả, kiên quyết lập lại trật tự vỉa hè, lòng lề đường, 
tạo lập cảnh quan đô thị văn minh, hiện đại. Thực hiện bình xét các danh hiệu văn 
hoá, tuyến phố văn minh đô thị năm 2025, giữ vững phường đạt danh hiệu Phường 
văn minh đô thị năm. Tiếp tục đề xuất với cấp trên hỗ trợ kinh phí theo Nghị quyết 
30/NQ-HĐND của HĐND tỉnh để nâng cấp sữa chữa các khu thiết chế văn hóa tại 
khối phố. Hội khuyến học phường hướng dẫn các chi hội khuyến học thuộc phường 
đánh giá mô hình xã hội học tập.

Tiếp tục triển khai thực hiện Đề án văn hóa, Đề án “Phát triển ứng dụng 
CNTT, xây dựng chính quyền số thị xã Điện Bàn giai đoạn 2022-2026, định hướng 
đến năm 2030”. Quan tâm chỉ đạo hoạt động của Đài Truyền thanh, tập trung tuyên 
truyền các ngày chủ điểm; bám sát phản ảnh các hoạt động chính trị, kinh tế, văn 
hóa xã hội, an ninh quốc phòng diễn ra trên địa bàn phường. 

Tiếp tục thực hiện các giải pháp phát triển sự nghiệp giáo dục& đào tạo, quan 
tâm đầu tư, xây dựng cơ sở hạ tầng trường, lớp học. Phối hợp với Phòng GD&ĐT 
tiếp nhận, luân chuyển, điều động giáo viên đúng quy định; quản lý tốt cơ sở vật 
chất, trường lớp học, giữ chuẩn và nâng chuẩn kiểm định chất lượng giáo dục, hoàn 
thành tốt nhiệm vụ năm học 2024- 2025, chuẩn bị các điều kiện cần thiết cho năm 
học 2025- 2026.

Trạm Y tế thực hiện tốt công tác khám và chữa bệnh, chăm sóc sức khoẻ ban 
đầu cho nhân dân; Triển khai công tác bảo đảm an toàn thực phẩm trong dịp tết 
Nguyên đán Ất Tỵ 2025 và nhân dịp tết Trung thu. Tổ chức kiểm tra các cơ sở sản 
xuất, kinh doanh và bếp ăn tập thể và cơ sở chế biến bánh trung thu trên địa bàn toàn 
phường. Tiếp tục thực hiện nghiêm túc công tác phòng chống các loại dịch bệnh, 
không để dịch bệnh phát sinh và lây lan trên địa bàn phường, tuyên truyền, hướng 
dẫn nhân dân thực hiện tốt phòng chống dịch bệnh truyền nhiễm như sốt xuất huyết, 
bạch hầu...

27 tuyên truyền chào mừng Đại hội Đảng các cấp, tiến tới Đại hội đại biểu toàn quốc lần thứ XIV của Đảng; tuyên 
truyền Mừng Đảng – Mừng Xuân Ất Tỵ 2025; tuyên truyền kỷ niệm 95 năm Ngày thành lập Đảng Cộng sản Việt 
Nam, kỷ niệm 50 năm Ngày Giải phóng miền Nam, thống nhất đất nước và Ngày Quốc tế lao động; tuyên truyền kỷ 
niệm 71 năm Chiến thắng Điện Biên Phủ (07/5/1954 - 07/5/2025); tuyên truyền kỷ niệm 135 năm Ngày sinh Chủ tịch 
Hồ Chí Minh (19/5/1890 - 19/5/2025); tuyên truyền kỷ niệm 71 năm Ngày ký Hiệp định Giơ- ne-vơ về đình chỉ chiến 
sự ở Việt Nam (21/7/1954 - 21/7/2024); kỷ niệm 65 năm Ngày Truyền thống Ngành Du lịch Việt Nam (09/7/1960-
09/7/2025); Kỷ niệm 71 năm chiến thắng Bồ Bồ (19/7/1954-19/7/2025); kỷ niệm 80 năm Ngày Cách mạng tháng Tám 
thành công và Ngày Quốc khánh nước Cộng hoà xã hội chủ nghĩa Việt Nam;



15

Thực hiện tốt công tác cấp phát chế độ chính sách đến cho từng hộ gia đình 
chính sách thờ cúng liệt sĩ; tổ chức tốt lễ viếng hương, thắp nến tri ân nhân kỷ niệm 
78 năm ngày thương binh liệt sỹ (27/7/1947- 27/7/2025). Thực hiện tốt công tác đền 
ơn, đáp nghĩa, chăm sóc người có công, BTXH; kịp thời thăm hỏi, động viên và tặng 
quà của Trung ương, tỉnh, thị xã, các tổ chức, cá nhân đến các đối tượng chính sách 
người có công cách mạng, bảo trợ xã hội, người nghèo, trẻ em có hoàn cảnh khó 
khăn. Tiếp tục thực hiện tốt các chương trình, mục tiêu quốc gia về giảm nghèo bền 
vững, không còn hộ nghèo, (trừ hộ nghèo thuộc diện BTXH không có khả năng lao 
động); quan tâm công tác đào tạo nghề và giải quyết việc làm cho thanh niên trong 
độ tuổi. 

3. Công tác Nội Chính
Triển khai thực hiện công tác Quốc phòng, quân sự địa phương theo Kế hoạch; 

tăng cường công tác phòng chống tội phạm, đảm bảo an ninh trật tự, an toàn xã hội 
trên địa bàn. Hoàn thành 100% chỉ tiêu gọi công dân nhập ngũ và 100% chỉ tiêu 
huấn luyện, bồi dưỡng kiến thức quốc phòng năm 2025. 

Thực hiện tốt công tác phối hợp giữa các lực lượng Công an, quân sự, Biên 
phòng, bảo vệ dân phố theo quy định. Quyết tâm giữa vững phường đạt chuẩn 
“Phường vững mạnh toàn diện về Quốc phòng”; phấn đấu 100% “Khối phố an toàn 
về An ninh trật tự”.

Nâng cao hiệu quả công tác tuyên truyền, phổ biến pháp luật trong các tầng 
lớp nhân dân. Thực hiện tốt Chỉ thị số 17-CT/TU ngày 05/5/2022 của Thị uỷ Điện 
Bàn về tăng cường sự lãnh đạo của Đảng trong công tác phổ biến GDPL, nâng cao 
ý thức chấp hành pháp luật của cán bộ và Nhân dân. Tăng cường công tác kiểm tra, 
hướng dẫn về đăng ký và quản lý hộ tịch; theo dõi, đôn đốc việc thi hành pháp luật 
về xử phạt vi phạm hành chính.

Tiếp tục triển khai thực hiện nghiêm túc Chỉ thị số 35-CT/TW ngày 26/5/2014 
của Bộ Chính trị về tăng cường sự lãnh đạo của Đảng đối với công tác tiếp dân và 
giải quyết khiếu nại, tố cáo; Chỉ thị số 27-CT/TW ngày 10/01/2019 của Bộ Chính 
trị về tăng cường sự lãnh đạo của Đảng đối với công tác bảo vệ người phát hiện, tố 
giác, người đấu tranh chống tham nhũng, lãng phí, tiêu cực; giải quyết đơn thư khiếu 
nại, tố cáo đối với tổ chức đảng và đảng viên theo thẩm quyền, đúng quy trình, quy 
định. Xây dựng kế hoạch và tổ chức tuyên truyền pháp luật phòng, chống tham 
nhũng cho các cán bộ lãnh đạo, ban, ngành, đoàn thể và tất cả các tầng lớp nhân dân 
trên địa bàn phường. Phục vụ công tác kiểm tra, giám sát, thanh tra chuyên đề của 
Mặt trận, các đoàn thể, của TT HĐND phường và thị xã theo kế hoạch năm 2025.

Thực hiện tốt kế hoạch CCHC, tiếp nhận, giải quyết thủ tục hành chính trên 
hệ thống điện tử “một cửa” đảm bảo 100% thủ tục theo yêu cầu thực hiện qua bộ 
phận “Tiếp nhận và trả kết quả của phường”. Tiếp tục nâng cao hiệu quả ứng dụng 
CNTT, triển khai chuyển đổi số trong lĩnh vực quản lý nhà nước. Thực hiện tốt trong 
giải quyết thủ tục hành chính theo Công văn số 2319/VPCP-KSTT ngày 14/04/2022 
về việc “Xây dựng tài liệu hướng dẫn nhận diện thương hiệu của Bộ phận “Một cửa” 
các cấp và hệ thống thông tin giải quyết thủ tục hành chính. Trên cổng dịch vụ công 
Quốc gia, tỉnh, thị xã và điều hành xử lý công việc trên Q.office.
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Phát huy tinh thần trách nhiệm, năng động, sáng tạo của tập thể, CBCC, các 
thành viên UBND phường, các ban, ngành, hội, đoàn thể phường và 10 khối phố 
trong công tác chỉ đạo, điều hành thực hiện nhiệm vụ chính trị tại địa phương, phối 
hợp chặc chẽ trong thực hiện nhiệm vụ, nâng cao vai trò, trách nhiệm, tính chủ động 
thực hiện, xây dựng kế hoạch tổ chức thực hiện tốt công tác các lĩnh vực do mình 
phụ trách, thường xuyên theo dõi, kiểm tra, đôn đốc việc thực hiện nhiệm vụ được 
giao đảm bảo đúng thời gian quy định, kịp thời báo cáo giải quyết hoặc kiến nghị 
các vấn đề vướng mắc thuộc thẩm quyền của UBND, nếu vượt thẩm quyền thì đề 
xuất cấp trên xem xét tháo gỡ, hướng dẫn giải quyết.

Phát động thi đua, khen thưởng kịp thời, động viên, cán bộ, công chức và nhân 
dân hăng hái thực hiện thắng lợi nhiệm vụ trọng tâm mục tiêu KT-XH đề ra năm 
2025.

Trên đây là báo cáo kết quả thực hiện phát triển KT-XH, đảm bảo công tác 
AN- QP năm 2024, nhiệm vụ, giải pháp chủ yếu năm 2025. UBND phường Điện 
Dương kính báo cáo.

Nơi nhận:
- UBND thị xã;
- BTV Đảng ủy, TT HĐND, UBND, UBMT phường;
- Các ngành, đoàn thể, cơ quan, đơn vị, trường học;
- Các vị đại biểu HĐND phường;
- 10 khối phố
-  Lưu: VT.

TM. ỦY BAN NHÂN DÂN
CHỦ TỊCH

#ChuKyLanhDao
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